



**STATUTÁRNÍ MĚSTO KARVINÁ**  
**Magistrát města Karviné**

**Materiál pro 24. řádné zasedání Zastupitelstva města Karviné, konané dne 02.02.2026**

**Program prevence kriminality statutárního města Karviné na rok 2026**

**Návrh usnesení**

Zastupitelstvo města Karviné

**rozhodlo**

schválit Program prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026 dle příloh č. 1 a č. 2 k tomuto usnesení.

**Důvodová zpráva:**

ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_DZ.pdf

ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_DZ

**Přílohy k usnesení:**

1. ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_1U.pdf  
ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_1U
2. ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_2U.pdf  
ZM\_24\_MP\_Program PK na rok 2026\_2U

**Vyřizuje:** Městská policie, prevence kriminality  
Petr Slezák

**Schválil:** Mgr. Petr Bičej (ředitel MP) v. r.

**Předkládá RM:** Ing. Jan Wolf (primátor) v. r.

### **Program prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026**

*Zastupitelstvo města rozhoduje dle § 84 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.*

Program prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026 (dále jen Program) je navržen v souladu s Konceptcí prevence kriminality statutárního města Karviná na období 2023–2028, která byla schválena Zastupitelstvem města Karviné dne 30. 01. 2023 na jeho 3. zasedání usnesením č. 73.

Program je zaměřen na koncepční a celoplošné řešení preventivních opatření s důrazem na minimalizaci vzniku podmínek souvisejících s pácháním trestné činnosti. Program klade důraz na co nejširší informovanost všech věkových skupin, realizaci účinných opatření v oblasti situační prevence a pokračování projektů, jejichž úspěšnost se projevila v předchozích letech.

Úsekem prevence kriminality Městské policie Karviná bylo zpracováno a následně předloženo Komisi bezpečnostní a prevence celkem 8 projektů zařazených do Programu s finančním požadavkem na rozpočet statutárního města Karviná v celkové výši 300 000 Kč (slovy: třistatisíc korun českých). Program je sestaven z 1 projektu z oblasti sociální prevence, 4 projektů z oblasti viktimologické prevence a 3 projektů z oblasti situační prevence. Sestavování programu PK bylo ovlivněno rozhodnutím donátora (Odbor prevence kriminality MV ČR), že ani v roce 2026 nebudou v rámci úsporných opatření podporovány investiční projekty (Městský kamerový dohlížecí systém a další).

Komise bezpečnostní a prevence na svém jednání dne 26. 11. 2025 projednala předložené projekty a doporučila Radě města Karviné a Zastupitelstvu města Karviné schválit je v rámci Programu prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026.

Na realizaci projektů uvedených pod pořadovými čísly 6 a 8 má statutární město Karviná záměr žádat o poskytnutí státní účelové dotace vyhlášené Ministerstvem vnitra ČR, spojené s realizací projektů Programu prevence kriminality na místní úrovni 2026, v celkové výši 769 500 Kč (slovy: sedmsetšedesátdevět tisíc pět set korun českých).



# **PROGRAM PREVENCE KRIMINALITY STATUTÁRNÍHO MĚSTA KARVINÁ NA ROK 2026**

## Obsah

|    |                                                                                     |   |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 1. | Úvod.....                                                                           | 1 |
| 2. | Strategické cíle prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027.....      | 1 |
| 3. | Strategické cíle prevence kriminality statutárního města Karviná .....              | 2 |
| 4. | Obecné cíle prevence kriminality statutárního města Karviná .....                   | 2 |
| 5. | Úrovně a typy projektů .....                                                        | 2 |
| 6. | Sestavení Programu prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026..... | 3 |
| 7. | Popis doporučených projektů .....                                                   | 4 |

## 1. Úvod

Prevenici kriminality lze definovat jako soubor opatření a intervencí realizovaných různými aktéry, jejichž primárním cílem je eliminovat vznik protiprávního jednání dříve, než k němu fakticky dojde. Jejím těžištěm je tedy předcházení trestné činnosti, nikoliv až následná represe.

Na kriminalitu lze nahlížet dvěma optikami:

- **Trestněprávní rovina:** Zahrnuje striktně činy definované platným trestním zákoníkem.
- **Sociologická rovina:** Nabízí širší pojetí, které do kriminálního spektra řadí i jevy, jež sice nejsou trestnými činy, ale vykazují vysokou míru společenské škodlivosti a negativně ovlivňují kvalitu života obyvatel.

Mezi tyto patologické jevy řadíme zejména látkové i nelátkové závislosti (alkoholismus, drogová problematika, patologické hráčství či netolismus), dále pak vandalismus, extremismus nebo etnicky motivované napětí.

Z odborného hlediska prevence zahrnuje kroky směřující k minimalizaci výskytu trestných činů a zmírnění jejich dopadů na oběti i celou společnost. Zaměřuje se na rozmanité kriminogenní faktory – tedy na příčiny a podmínky v sociálním prostředí, které vznik trestné činnosti podmiňují. Přestože trestní sankce a vymáhání práva mají svůj preventivní význam, tento projekt je ponechává stranou a soustředí se na ovlivňování rizikových skupin, tedy na potenciální pachatele a ochranu možných obětí.

Záměrem města je vystupovat v roli koordinátora preventivních aktivit na svém území. Karviná realizuje svou bezpečnostní politiku skrze systémovou finanční podporu vybraných projektů a aktivní kooperaci se všemi relevantními subjekty v regionu

## 2. Strategické cíle prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027

Strategické cíle dále vycházejí z prioritních oblastí schválených pro tento účel Republikovým výborem pro prevenci kriminality. Těmito oblastmi jsou:

- A. Podpora a rozvoj systému prevence kriminality v ČR.
- B. Pomoc obětem trestných činů a jejich podpora.
- C. Práce s pachateli trestné činnosti, prevence recidivy.
- D. Komplexní a koordinovaný přístup k bezpečnosti v rizikových lokalitách, práce Policie ČR ve vztahu k menšinám
- E. Situační prevence kriminality a nové přístupy
- F. Kriminalita páchaná dětmi a na dětech
- G. Prevence kybernetické kriminality

Obrázek 1 - Strategické cíle prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027



### 3. Strategické cíle prevence kriminality statutárního města Karviná

Strategické cíle prevence kriminality statutárního města Karviná pro období let 2023 až 2028 vycházejí ze základních pilířů strategických cílů, uvedených ve Strategii prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027, přičemž jsou přiměřeně a realisticky přizpůsobeny potřebám a zejména možnostem municipality.

- A** Rozvíjet systém prevence kriminality a finančně podporovat aktivity prevence kriminality, stavět na přístupu založeném na důkazech a empirických poznatcích, posilovat spolupráci s relevantními subjekty.
- B** Uplatňovat komplexní a koordinovaný přístup k řešení kriminality v rizikových lokalitách založený na partnerské spolupráci s odpovědnými subjekty a zástupci obyvatel lokalit, přičemž se zaměřit nejen na projevy, ale i příčiny problémů.
- C** Rozvíjet a podporovat situační prevenci kriminality, posilovat odolnost míst proti trestné činnosti, zvyšovat povědomí veřejnosti o možnostech ochrany, podporovat a implementovat nové přístupy a technologie.
- D** Sledovat vývoj kriminality páchané dětmi i na dětech a včas reagovat vhodnými opatřeními, zvyšovat ochranu dětí před násilím a dalšími kriminálně rizikovými jevy, včas identifikovat ohrožené děti a realizovat potřebné intervence.
- E** Aktivně, systémově a koordinovaně posilovat prevenci kybernetické kriminality a rizikového chování v souvislosti s pohybem a děním ve virtuálním a on-line prostoru.
- F** Poskytovat v odpovídající a možné míře součinnost orgánům a organizacím zabývajícím se pomocí a podpoře obětí trestné činnosti, zejména v případech zvláště zranitelných obětí.
- G** Poskytovat v odpovídající a možné míře součinnost orgánům a organizacím zaměřených na boj proti recidivě a na včasnou a koordinovanou resocializaci pachatelů, podporovat práci s násilnou osobou.

### 4. Obecné cíle prevence kriminality statutárního města Karviná

Tvorba preventivních programů pro statutární město Karviná v období 2023-2028 bude založena na přijímání takových preventivních opatření, které budou v souladu se strategickými a specifickými cíli a zároveň budou zohledněny aktuální problémy města a strukturovanost výskytu sociálně patologických jevů, včetně kriminálních deliktů i trestné činnosti, a které budou v rámci možností naplňovat níže uvedené dlouhodobé obecné cíle prevence kriminality.

- Při řešení bezpečnostní situace a prevence kriminality v rizikových lokalitách uplatňovat komplexní přístup, založený na spolupráci odpovědných partnerů a kombinaci opatření cílených na příčiny problémů.
- Zaměřit se na eliminaci kriminogenních faktorů.
- Důsledně uplatňovat projekt „Bezpečná Karviná“.
- Do řešení problémů co nejvíce aktivně zapojovat obyvatele těchto lokalit.
- Prohlubovat vzájemnou spolupráci jednotlivých organizací, které působí v preventivní oblasti.
- Pravidelný monitoring drogové scény a v návaznosti na něm zajistit a podporovat odpovídající kvalifikované služby.
- Vyhodnocovat vývoj kriminality v teritoriu obce.
- Pružně reagovat na nové výzvy/rizika, nově pak i s ohledem na migrační krizi související s konfliktem na Ukrajině.
- Průběžně snižovat riziko nárůstu potencionálních uživatelů drog.
- Propagovat a medializovat prevenci kriminality.
- Pokračovat v podpoře a rozvoji stěžejních projektů prevence kriminality.

### 5. Úrovně a typy projektů

Při vytváření dílčích projektů a stanovení strategie působení na jednotlivé cílové skupiny je zapotřebí specifikovat, jedná-li se o preventivní aktivitu na primární, sekundární či terciární úrovni:

- **primární prevence** – zaměřuje se na všechny občany (osvěta, informace),
- **sekundární prevence** – zaměřuje se na zvláště ohrožené skupiny, například mládež, seniory a další, tzv. rizikové skupiny osob, u nichž je zvýšená pravděpodobnost, že se stanou pachateli nebo oběťmi trestné činnosti,
- **terciární prevence** – soustřeďuje se na kriminálně narušené jedince a na prokriminální sociální prostředí.

Z hlediska charakteristik preventivních opatření a aktivit je zapotřebí rozlišovat základní typy:

- **sociální prevence** – realizace aktivit zaměřených na změnu nepříznivých společenských a ekonomických podmínek prostředí, které produkují potencionální pachatele trestné činnosti,
- **situační prevence** – vytváří specifická opatření, která znesnadňují páčání trestné činnosti, zvyšují pravděpodobnost odhalení pachatele a významně snižují, či znemožňují případný zisk z trestné činnosti,
- **viktimologické prevence** – jedná se o informování občanů prostřednictvím médií, přednášek, besed, letáků a poradenských služeb o možnostech a způsobech ochrany před trestnou činností.

## 6. Sestavení Programu prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026

Program prevence kriminality statutárního města Karviná na rok 2026 (dále jen Program PK) je navržen v souladu se Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2022-2027 a v souladu s naplňováním cílů definovaných Konceptí prevence kriminality statutárního města Karviná na období 2023–2028. Program je zaměřen na koncepční a celoplošné řešení bezpečnostní situace s důrazem na co největší eliminaci místních problémů spojených s trestnou činností a obdobným protispoločenským jednáním. Důraz je kladen na celoplošnou a co nejširší informovanost všech věkových skupin, kdy budou zároveň využívány informační kanály na elektronické bázi s cílem omezení vzniku kriminogenních faktorů z důvodu neznalosti. Program PK navazuje na dlouhodobé zkušenosti získané v dosavadních programech prevence kriminality na místní úrovni a taktéž vychází ze závěrů učiněných na základě statistických údajů a z podnětů získaných přímo od účastníků projektů.

Úsekem prevence kriminality Městské policie Karviná bylo zpracováno celkem 8 projektů zařazených do Programu PK statutárního města Karviná na rok 2026. Z toho 1 projekt je z oblasti sociální prevence, 4 projekty z oblasti viktimologické prevence a 3 projekty z oblasti situační prevence. Sestavování programu PK bylo ovlivněno rozhodnutím donátora (Odbor PK MV ČR), že v roce 2026 nebudou podporovány investiční projekty (MKDS a další).

Na realizaci projektů, uvedených pod pořadovými čísly 6 a 8, má statutární město Karviná záměr žádat o poskytnutí dotace z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky.

Komise bezpečnostní a prevence na svém zasedání dne 26. 11. 2025 projednala předložené projekty a doporučila je Radě města Karviné a Zastupitelstvu města Karviné schválit v rámci Programu PK statutárního města Karviná na rok 2026.

## 7. Popis doporučených projektů

Tabulka – Popis projektů PPK na rok 2026

|      | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | realizátor/<br>participující subjekt                                   | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| I.   | <b>Bezpečně po celý den – besedy pro rizikové skupiny</b><br>(MŠ, ZŠ, SŠ a senioři)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Městská policie<br>Karviná/<br>metodici MŠ, ZŠ a<br>SŠ + kluby seniorů | 54.000 Kč                | MV ČR<br>nepodporuje<br>dotačně |
|      | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                        |                          |                                 |
|      | <p>Projekt je průběžným pokračováním z předchozích let a je v oblasti viktimologické prevence páteřním nástrojem. V rámci projektu uskuteční úsek prevence MPK interaktivní besedy pro žáky MŠ, ZŠ a SŠ. Cílem besed je upozornit účastníky na nebezpečí, která jim hrozí venku, ale i doma a posílit znalosti o dodržování pravidel silničního provozu. U vyšších ročníků pak navýšit kompetence v oblasti závislostního jednání. Prostřednictvím přednášek, exkurzí, letáků a besed budou taktéž senioři informováni o aktuálních opatřeních, jak chránit svou osobní bezpečnost, o možnostech využití moderní techniky ke své obraně i k ochraně svého majetku. Zároveň budou informováni o častých a stále novějších praktikách podvodníků, dealerů a tzv. šmejdu. V neposlední řadě se také blíže seznámí se související právní problematikou, kde a jak v případě potřeby hledat okamžitou pomoc.</p> |                                                                        |                          |                                 |
| II.  | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | realizátor/<br>participující subjekt                                   | částka z rozpočtu<br>SMK | Požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|      | <b>Senioři – bezpečný domov 2026</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Městská policie<br>Karviná                                             | 24.000 Kč                | MV ČR<br>nepodporuje<br>dotačně |
|      | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                        |                          |                                 |
|      | <p>Projekt je průběžným pokračováním z předchozích let. Podstata je založena na bezpečné montáži (odborně způsobilým strážníkem MPK) jistících bezpečnostních prvků na vstupní a balkonové dveře osobám starším 60 let a osobám zdravotně hendikepovaným. Tím dojde ke zvýšení pocitové bezpečnosti a významnému posílení ochrany majetku této rizikové skupiny obyvatel prostřednictvím jednoduchých, avšak účinných prostředků. Instalací mechanických zábran bude dosaženo i významně vyšší ochrany uživatelů před neoprávněným vstupem nechtěných či nežádoucích osob (tzv. šmejdu).</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                        |                          |                                 |
| III. | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | realizátor/<br>participující subjekt                                   | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|      | <b>Hokejbalem proti drogám 2026</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Městská policie<br>Karviná<br>HbK Karviná                              | 33.500 Kč                | MV ČR<br>nepodporuje<br>dotačně |
|      | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                        |                          |                                 |
|      | <p>Tradiční projekt je založen na kombinaci sportovní aktivity (hokejbalových utkání) s prvky prevence kriminality (besední činnost) a praktickými ukázkami na stanovištích. Záměrem je zvýšit informovanost o nebezpečí závislostního jednání, jeho dopadech na zdravý vývoj jedince a také o právních a společenských důsledcích. Plánována je dvoudenní aktivita v areálu SPŠ Karviná, která byla v předchozích letech součástí celonárodní akce pořádané Českomoravským svazem hokejbalu uváděná pod stejným názvem.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                        |                          |                                 |
| IV.  | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | realizátor/<br>participující subjekt                                   | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|      | <b>Rozcestí 2026</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Městská policie<br>Karviná                                             | 11.000 Kč                | MV ČR<br>nepodporuje<br>dotačně |
|      | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                                                                        |                          |                                 |
|      | <p>Projekt je z oblasti viktimologické prevence, přičemž cílovou skupinou budou žáci 6. tříd ZŠ. Ve spolupráci s pracovníky Odboru sociálního MMK (OSPOD) budou realizovány besedy/přednášky zaměřené na nutnost vlastního výběru cesty budoucím životem. Dle odborné veřejnosti je 6. třída zlomovým obdobím, kdy se děti rozhodují, nakolik chtějí aktivně ovlivňovat svůj život, nebo se naopak nechat zlákat zdánlivě jednoduchými a</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                        |                          |                                 |



|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                          |                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------|---------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | rychlými výdělky (např. prodejem vlastních fotografií či publikováním „mouder“ na sociálních sítích). Budou představeny dva možné scénáře dalšího osobnostního vývoje. Přiměřenou formou budou objasněny základní právní aspekty i důsledky nesprávných rozhodnutí s ohledem na celoživotní společenské postavení a sociální zabezpečení. |                                      |                          |                                 |
| V.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | realizátor/<br>participující subjekt | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Když ne ty, tak kdo už 2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Městská policie<br>Karviná           | 19.000 Kč                | MV ČR<br>nepodporuje<br>dotačně |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                      |                          |                                 |
| Projekt navazuje na předchozí léta, přičemž cílem projektu je i nadále zvýšit osobní aktivitu vlastníků dopravních prostředků, nemovitostí a obdobného majetku – tedy potencionálních obětí majetkové trestné činnosti tak, aby nevytvářeli příležitosti či lákadla pro případné pachatele. V rámci projektu budou přiměřeným a vhodným způsobem prováděny strážníky úseku PK MPK namátkové kontroly odstavených dopravních prostředků (zejména osobní motorových vozidel, jízdních kol), vstupy do objektů, společných prostor a monitorování četnosti a způsobu využívání bezpečnostních stojanů na jízdní kola. Současně bude realizována interaktivní osvěta, včetně aktivit na sportovištích pro mládež, u Karvinského moře a na dalších místech.                                                                                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                          |                                 |
| VI.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | realizátor/<br>participující subjekt | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Elektronické bezpečnostní stojany na jízdní kola a koloběžky 2026                                                                                                                                                                                                                                                                         | Městská policie<br>Karviná           | 83.000 Kč                | 193. 500 Kč                     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                      |                          |                                 |
| Projekt navazuje na obdobný projekt, který běží již od roku 2008, a který se dlouhodobě osvědčil do té míry, že byl opakovaně dotačně podporován ze strany MV ČR. Bezpečnostní stojany na jízdní kola jsou aktuálně rozmístěny na 50 místech po celém území statutárního města Karviná. Původní stojany však již neodpovídají dnešním potřebám – neumožňují uzamčení elektrokol, koloběžek a všeho co má jiný rám než klasická jízdní kola. Několik let se nedařilo najít výrobce, který by dodal bezpečnostní stojan odpovídající současným požadavkům. Nyní se objevila firma, která již dodala pilotní stojan, který by měl naplňovat nejen požadavek bezpečného uzamčení jízdního kola či koloběžky bez ohledu na konstrukci, ale přidanou hodnotou je, že uživatel nepotřebuje žádný zámek a svůj majetek si může zajistit pomocí QR kódu po dobu 24 hodin. Další výhodou je možnost instalace pouze elektronické jistící části na stávající konstrukce stojanů. |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                          |                                 |
| VII.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | název projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | realizátor/<br>participující subjekt | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná<br>dotace MV ČR      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Forenzní značení jízdních kol a invalidních vozíků 2026                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Městská policie<br>Karviná           | 32.500 Kč                | 0 Kč                            |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                      |                          |                                 |
| Projekt je pokračováním v označování a registraci jízdních kol a invalidních vozíků pomocí syntetické DNA – forenzní metoda značení majetku. Značení není pouhým okem viditelné, a proto bude na každý označený majetek nalepena příslušná samolepka, která varuje a informuje potencionální pachatele krádeží. Pro obyvatele pohybující se v teritoriu statutárního města Karviná je a nadále bude značení a registrace v nadnárodním registru značených věcí zcela bezplatná. Metoda značení výrazně napomáhá ve snižování počtu odcizených jízdních kol. Další výhodou je snadná identifikace majitele odcizených a následně nalezených jízdních kol a invalidních vozíků.                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                      |                          |                                 |

| VIII. | NÁZEV PROJEKTU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | REALIZÁTOR/<br>PARTICIPUJÍCÍ<br>SUBJEKT | ČÁSTKA Z<br>ROZPOČTU<br>SMK | POŽADOVANÁ<br>DOTACE MV ČR |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|
|       | Asistenti prevence kriminality 2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Městská policie<br>Karviná              | 43.000 Kč                   | 576.000 Kč                 |
|       | anotace projektu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                         | 455.000 Kč*                 |                            |
|       | <p>Projekt kontinuálně rozvíjí zavedenou a úspěšnou praxi z předchozího období a opětovně se uchází o financování z dotačního fondu MV ČR určeného na zvládání bezpečnostních rizik spojených s migrační vlnou z Ukrajiny. Hlavním úkolem asistentů prevence kriminality (APK) zůstává zvyšování pocitu bezpečnosti v ulicích a ochrana majetku, přičemž důraz je kladen na rizikové oblasti města. Asistenti budou formou pochůzek a v úzké spolupráci se strážníky preventivně působit proti společensky nepříznivým jevům v oblasti bezpečnosti osob a majetku a reagovat na potřeby občanů mimo jiné i v oblasti občanského soužití.</p> |                                         |                             |                            |
|       | <p>Specifikem projektu je i nadále práce s uprchlíky na území Karviné. APK zde fungují jako důležitá spojka – pomáhají zmírňovat napětí a předcházet projevům intolerance mezi majoritou, minoritou a běženci. Zároveň uprchlíkům, ale i minoritě poskytují asistenci při styku se státní správou i samosprávou, čímž se výrazně omezuje vznik latentních potíží.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                         |                             |                            |

| Celkem | částka z rozpočtu<br>SMK | požadovaná dotace<br>MV ČR |
|--------|--------------------------|----------------------------|
|        | <b>300.000 Kč</b>        | <b>769. 500 Kč</b>         |
|        | 455. 000 Kč*             |                            |

\*Částka 455 000,- Kč není započítána do rozpočtu Programu PK SM Karviná na rok 2026, nicméně je nezbytnou součástí při realizaci projektu a bude hrazena z rozpočtu MP Karviná (mzdová položka), jelikož donátor nepřispívá více než požárovou částku na mzdy a zároveň je nezbytné dodržet podmínky minimální zaručené mzdy.

## Příloha č. 2 k usnesení

Tabulka č. 1 - Seznam doporučených projektů prevence kriminality k realizaci na rok 2026

|               | <i>název projektu</i>                                                                    | <i>realizátor/<br/>participující subjekt</i> | <i>požadovaná<br/>částka z rozpočtu<br/>SMK</i> | <i>požadovaná<br/>částka z MV ČR</i> |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------|
| 1.            | <b>Bezpečně po celý den – besedy pro rizikové skupiny 2026</b><br>(MŠ, ZŠ, SŠ a senioři) | Městská policie Karviná/                     | <b>54.000 Kč</b>                                | Není podporováno donátorem           |
| 2.            | <b>Senioři – bezpečný domov 2026</b>                                                     | Městská policie Karviná                      | <b>24.000 Kč</b>                                | Není podporováno donátorem           |
| 3.            | <b>Hokejbalem proti drogám 2026</b>                                                      | Městská policie Karviná<br>Hcb Karviná       | <b>33.500 Kč</b>                                | Není podporováno donátorem           |
| 4.            | <b>Rozcestí 2026</b>                                                                     | Městská policie Karviná                      | <b>11.000 Kč</b>                                | Není podporováno donátorem           |
| 5.            | <b>Když ne ty, tak kdo už 2026</b>                                                       | Městská policie Karviná                      | <b>19.000 Kč</b>                                | Není podporováno donátorem           |
| 6.            | <b>Elektronické bezpečnostní stojany na jízdní kola a koloběžky 2026</b>                 | Městská policie Karviná<br>PR Lock           | <b>83.000 Kč</b>                                | 193. 500 Kč                          |
| 7.            | <b>Forenzní značení jízdních kol a invalidních vozíků 2026</b>                           | Městská policie Karviná                      | <b>32.500 Kč</b>                                | 0 Kč                                 |
| 8.            | <b>Asistenti prevence kriminality 2026</b>                                               | Městská policie Karviná                      | <b>43.000 Kč</b><br>455.000 Kč*                 | 576.000 Kč                           |
| <b>celkem</b> |                                                                                          |                                              | <b>300.000 Kč</b><br>455. 000 Kč*               | <b>769. 500 Kč</b>                   |

\*Částka 455 000,- Kč není započítána do rozpočtu Programu PK SM Karviná na rok 2026, nicméně je nezbytnou součástí při realizaci projektu a bude hrazena z rozpočtu MP Karviná (mzdová položka), jelikož donátor nepřispívá více než požárovou částku na mzdy a zároveň je nezbytné dodržet podmínky minimální zaručené mzdy.